INDICAÇÃO Nº
4154
, DE 2007

                 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providencias, em caráter de urgência, visando mais investimentos ao Programa Dose Certa para ampliar a entrega gratuita de remédios a população e manter as já existentes.

JUSTIFICATIVA

                 No Jornal do Grande ABC do dia 11/12/2007, foi publicado a matéria “Menos filas, mais remédios”. A matéria faz menção à situação que se encontra a farmácia de medicamentos de alto custo no Município de  Santo André – SP, instalada precariamente no Hospital Mário Covas.

                 A matéria mostra que há falta crônica de remédios e filas intermináveis sob sol e chuva. O atendimento é precário, são quatro funcionárias para cerca de 1.000 pacientes que passam diariamente pela improvisada salinha nos fundos do hospital. Muitas pessoas têm necessidades imediatas e com muitas dificuldades em pagar remédios caríssimos procuram a farmácia.

                Outra necessidade da Saúde no grande ABC é a construção de mais hospitais de especialidades, a exemplo do Hospital Serraria, em Diadema, e do Próprio Mário Covas, em Santo André. Para uma região de 2,5 milhões de habitantes, esses dois únicos hospitais já provaram serem incapazes de absorver toda a demanda. Como se vê, as filas nas unidades de saúde do Grande ABC podem crescer ainda mais.

                Nesta conformidade, e por seu caráter administrativo, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt - PDT

SPL - Código de Originalidade: 772421 131207 1318